
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  47ο  έτους  2023
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 47η)
                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  27η του μηνός Σεπτεμβρίου του
έτους  2023,  ημέρα  της  εβδομάδας  Τετάρτη και  ώρα  10:00  π.μ.,  πραγματοποιήθηκε  Τακτική
Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 32525/22-09-
2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει και τις υπ΄ αριθμ. 374/39135/30-05-2022 & 488/35496/25-04-2023 εγκυκλίους του
Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΖΟΞ46ΜΤΛ6-6ΡΨ).        

 Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :           
           
1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Φωτιάδης
Στέφανος.

ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Δούκας Γεώργιος,   2. Καρυπίδης Παύλος,   3. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 
                        4. Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

                                                                                         

   Α Π Ο Φ Α Σ Η    564  / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Αποδοχή εξώδικου συμβιβασμού  και  καταβολή  δαπάνης αποζημίωσης λόγω πρόκλησης φθοράς
σε ταφικό μνημείο (οικογενειακό τάφο) ιδιοκτησίας  κας Σ. Τ. του Μ., στα Β΄ Κοιμητήρια
Σερρών.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο  4ο  θέμα  της  ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της τη με αρ. πρωτ. 32077/20-09-2023
εισήγηση του Τμήματος Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

Α) ΕΙΔΟΣ ΚΑΙ  ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ:
- 1 -

ΑΔΑ: 935ΗΩ10-4ΓΙ



Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι:
1. To άτομο ακακίας που βρίσκεται εντός του χώρου του Β κοιμητηρίου κατέπεσε από φυσικά

αίτια, από την θεομηνία στις 24/06/2023.
2. Με την πτώση καταστράφηκε ο οικογενειακός τάφος στη θέση Α-1/79.
3. Την αίτηση της Τζιόκα  Σωφρονίας με αριθμ. 23562/10-7-2023  με την οποία ζητεί αποζημίωση,

για τον καταστραφέντα  τάφο ύψους 310,00 ευρώ με ΦΠΑ.  Για το λόγο αυτό κατέθεσε την
οικονομική προσφορά της Τσόκανου Βασ. Σταυρούλας.

4. Τον  κανονισμό  λειτουργίας  του  τμ.  Κοιμητηρίων  αποφ.  41/2022  με  ΑΔΑ 9ΑΤΝΩ10-ΚΘΞ,
σύμφωνα με τον οποίο η ταφή σε έναν τάφο διαρκεί για έξι έτη και μετά γίνεται ανακομιδή του
ενταφιασμένου, πλην των οικογενειακών τάφων.

5. To άρθρο  105  του  Εισαγωγικού  Νόμου  του  Αστικού  Κώδικα,  «Για  παράνομες  πράξεις  ή
παραλείψεις των οργάνων του δημοσίου κατά την άσκηση της δημόσιας εξουσίας που τους έχει
ανατεθεί, το δημόσιο ενέχεται σε αποζημίωση, εκτός αν η πράξη ή η παράλειψη έγινε κατά
παράβαση  διάταξης  που  υπάρχει  για  χάρη  του  γενικού  συμφέροντος.  Μαζί  με  το  δημόσιο
ευθύνεται εις ολόκληρον και το υπαίτιο πρόσωπο, με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων για
την ευθύνη των υπουργών».

6. Το γεγονός ότι τάφος έχει παραχωρηθεί στον Τζιόκα Ευριπίδη με την απόφαση 74/14-2-1968
και τελευταίος θανών είναι ο σύζυγός της Χρυσόστομος(δικαιούχος).

7. Το γεγονός  ότι  για  την  επέλευση του συγκεκριμένου ζημιογόνου αποτελέσματος  μπορεί  να
θεωρηθεί υπαίτιος μόνο ο δήμος γιατί η ζημία συνέβη εντός του χώρου(το δέντρο βρίσκεται
εντός του περιφραγμένου χώρου του κοιμητηρίου) και δεν οφείλεται σε ανθρώπινη παρέμβαση
αλλά σε παράληψη, γιατί δεν κλαδεύτηκαν τα προβληματικά κλαδιά του δέντρου.    Επομένως
η ευθύνη του Δήμου είναι ακέραια και πλήρης.

8. Το γεγονός  ότι  δεν  υπάρχει  συνυπαιτιότητα με  την αιτούσα,  εφόσον ο τάφος βρίσκεται  σε
σημείο που υποδείχτηκε από την υπηρεσία και δεν υπάρχει αυθαίρετη κατάληψη χώρου.

9. Συντρέχουν  και  οι  λοιπές  προϋποθέσεις,  δηλαδή  η  ύπαρξη  ζημίας  καθώς  και  η  αιτιώδης
συνάφεια μεταξύ του ζημιογόνου γεγονότος και του επιζήμιου αποτελέσματος  Η πτώση μέρους
του δέντρου, δηλαδή το φερόμενο ως ζημιογόνο γεγονός,  ήταν επαρκώς ικανό να επιφέρει το
ζημιογόνο αποτέλεσμα.

10. Την αυτοψία από την υπηρεσία μας και το φωτογραφικό αρχείο, από το οποίο προκύπτει ότι
έχουν καταστραφεί η μαρμάρινη κάθετη πλάκα και λοιπά στοιχεία του ταφικού μνημείου.

11. Την χρηματική απαίτηση της αιτούσης που ανέρχεται στο ποσό των ευρώ 310,00, με την οποία
και συμφωνούμε.

12. Την γνωμοδότηση της  νομικής  υπηρεσίας  αριθμ.  24933/20-07-2023 σύμφωνα με  την  οποία
«..είναι νόμιμο και προσήκον το αίτημα αποζημίωσης που έχει υποβάλει η αιτούσα και έχουσα
νόμιμο συμφέρον……και θα πρέπει να ικανοποιηθεί».

13. Η δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου Σερρών έτους 2023 και εκτιμάται ότι θα
ανέλθει  στο  ποσό  των  310,00  ευρώ  συμπεριλαμβανόμενου  και  του  ΦΠΑ 24%,  ποσό  που
αναλύεται ως εξής:

 έτος  2023 Κ.Α.00.6492.001 με  ποσό  310,00€ με ΦΠΑ «ΔΙΚΑΣΤΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ  ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ  Ή ΣΥΜΒΙΒΑΣΤΙΚΩΝ  ΠΡΑΞΕΩΝ»  κατόπιν
εξειδίκευσης της δαπάνης.

Β)  ΝΟΜΟΙ   ΚΑΙ   ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ   ΠΡΑΞΕΙΣ   ΣΤΙΣ  ΟΠΟΙΕΣ  ΣΤΗΡΙΖΕΤΑΙ    Η
ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ :

1. Άρθρο 72 παρ. 1 περ. (ιδ) Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 6
του  Ν.4071/2012,  σύμφωνα  με  το  οποίο  η  οικονομική  επιτροπή  αποφασίζει  για
εξωδικαστικό  συμβιβασμό  μέχρι  30.000,00  ευρώ.  Η  απόφαση  λαμβάνεται  κατόπιν
γνωμοδότησης δικηγόρου.  Ο εξώδικος συμβιβασμός προϋποθέτει την συναίνεση και των
δύο μερών.  Η αιτούσα την αποζημίωση συναινεί με την κατάθεση της αίτησης της.

- 2 -

ΑΔΑ: 935ΗΩ10-4ΓΙ



2. Το άρθρο 178 παρ. 1 του Ν.3463/2006 σύμφωνα με το οποίο είναι υποχρέωση του δήμου να
παρίσταται όταν οι διαφορές με τους πολίτες επιλύονται δικαστικά. Με τον εξωδικαστικό
συμβιβασμό προάγονται τα συμφέροντα του δήμου και περιορίζεται η δαπάνη  στο όριο της
αιτούμενης αποζημίωσης(δεν απαιτούνται δικαστικά έξοδα, τόκοι υπερημερίας κλπ).  

3. Η Κατάρτιση του εξωδικαστικού συμβιβασμού θεωρείται έγκυρη γιατί προσκομίζονται όλα
τα  απαιτούμενα  δικαιολογητικά  και  στα  δικαιολογητικά  αυτά  συμπεριλαμβάνεται  η
ανάληψη υποχρέωσης.

4. Το γεγονός ότι δεν υπάρχει ασφαλιστική κάλυψη από ασφαλιστικές εταιρείες  σε ταφικά
μνημεία.

5. Το  γεγονός  ότι  το  Δημόσιο  και  οι  Ο.Τ.Α.  (Δήμοι/Περιφέρειες)  υποχρεούνται  να
προβλέπουν και λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα ώστε να αποφεύγεται η πρόκληση
ζημιών  σε  πρόσωπα  και  πράγματα  από  φυσικές  καταστροφές,  όπως  πλημμύρες  και
πυρκαγιές.
Η μη λήψη των μέτρων αυτών αποτελεί παράνομη παράλειψη και,  στη περίπτωση
πρόκλησης ζημιών, συνιστά ευθύνη του Δημοσίου, ή/και των ΟΤΑ και υποχρέωσή τους
να  αποζημιώσουν  για  κάθε  ζημία  που  προκληθεί (καταβολή  εύλογης  χρηματικής
ικανοποίησης  για  τη  ψυχική  οδύνη  από  την  απώλεια  ανθρωπίνων  ζωών,  καταβολή
χρηματικής  ικανοποίησης  για  την  ηθική  βλάβη  από  τη  πρόκληση  σωματικών  βλαβών,
καταβολή χρηματικής αποζημίωσης για τη ζημία σε περιουσιακά στοιχεία).

                                        
 Κατόπιν τούτων παρακαλούμε:

 Για  την  αποζημίωση  του  ταφικού  μνημείου  της  Τζιόκα  Σοφρωνίας,  στα  Β΄  κοιμητήρια
Σερρών, ποσού 310,00 ευρώ με εξωδικαστικό συμβιβασμό ».

Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη της
εξέθεσαν,  2) την  με  αριθ.  πρωτ.  32077/20-09-2023  εισήγηση  του  Τμήματος  Δημοτικών
Κοιμητηρίων,  3)  την  με  αριθ.  πρωτ.  23562/10-07-2023  αίτηση  της  κας  Τζιόκα   Σωφρονίας,
4) το  υπ’  αριθ.  πρωτ.  24180/13-07-2023   έγγραφο   του   Τμήματος   Δημοτικών   Κοιμητηρίων,
5)  την  με  αριθ.  πρωτ.  24933/20-07-2023 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου κ.
Ηλία Αμαξόπουλου, 6) το  υπ΄  αριθμ.  Φ.1000.2/26683/04-07-2013 έγγραφο του Συνηγόρου του
Πολίτη,  7) την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 45351/12-12-2013  εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών και
8) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1
του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και  αντικαταστάθηκε  εκ  νέου  με  παρ.  1  του  άρθρου  40  του
Ν.4735/2020,

                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Αποδέχεται,  σύμφωνα  με  την  από  20-07-2023  και  με  αριθμ.  πρωτ.  24933/20-07-2023
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου κ. Ηλία Αμαξόπουλου :

Α) Τον εξώδικο συμβιβασμό με την κα Σωφρονία Τζιόκα του Μαργαρίτη και

Β)  Την  καταβολή  σε  αυτήν  του  συνολικού  ποσού  των  τριακοσίων  δέκα  ευρώ (310,00€),
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.,  ως  αποζημίωση για  την  καταστροφή του ταφικού μνημείου
(οικογενειακός τάφος) ιδιοκτησίας της στα Β΄ κοιμητήρια Σερρών, από πτώση δένδρου (ακακία) από
φυσικά αίτια, λόγω κακών μετεωρολογικών συνθηκών (ανεμοθύελλα), στις 24 Ιουνίου 2023.

 Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 3 -

ΑΔΑ: 935ΗΩ10-4ΓΙ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                                                       
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
 
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Φωτιάδης Στέφανος

                                                                                

Σέρρες  27 - 09 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: 935ΗΩ10-4ΓΙ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

		2023-09-27T12:50:06+0300
	Athens




